

证券代码：002340

证券简称：格林美

公告编号：2013-068

深圳市格林美高新技术股份有限公司

2013 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许开华、主管会计工作负责人宋万祥及会计机构负责人(会计主管人员)宋万祥声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	7,213,446,540.89	6,350,336,886.65	13.59%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,311,414,419.14	2,223,830,018.29	3.94%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	822,274,033.83	145.28%	2,150,759,305.75	142.38%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	45,640,792.17	3.68%	117,072,536.75	8.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	18,370,326.09	-27.99%	61,082,015.29	-18.68%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-274,519,285.38	-23.27%
基本每股收益 (元/股)	0.06	50%	0.16	14.29%
稀释每股收益 (元/股)	0.06	50%	0.16	14.29%
加权平均净资产收益率 (%)	2.07%	0%	5.17%	0.25%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	116,370.72	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	69,840,063.33	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-678,964.00	
减: 所得税影响额	12,708,437.94	
少数股东权益影响额 (税后)	578,510.65	
合计	55,990,521.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		47,704				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市汇丰源投资有限公司	境内非国有法人	19.11%	143,993,408			
广东省科技风险投资有限公司	国有法人	9.58%	72,198,600			
深圳市协迅实业有限公司	境内非国有法人	5.24%	39,468,613			
丰城市鑫源兴新材料有限公司	境内非国有法人	3.63%	27,317,956			
天津晟乾宝典股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.19%	24,053,700			
深圳市殷图科技发展有限公司	境内非国有法人	1.62%	12,170,000			
广东粤财创业投资有限公司	国有法人	1.3%	9,783,925			
兵工财务有限责任公司	国有法人	1.14%	8,600,000			
华夏成长证券投资基金	境内非国有法人	0.6%	4,548,727			
陕西省国际信托股份有限公司-华明 1 号	境内非国有法人	0.59%	4,442,940			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市汇丰源投资有限公司	143,993,408	人民币普通股	143,993,408			
广东省科技风险投资有限公司	72,198,600	人民币普通股	72,198,600			
深圳市协迅实业有限公司	39,468,613	人民币普通股	39,468,613			

丰城市鑫源兴新材料有限公司	27,317,956	人民币普通股	27,317,956
天津晟乾宝典股权投资基金合伙企业（有限合伙）	24,053,700	人民币普通股	24,053,700
深圳市殷图科技发展有限公司	12,170,000	人民币普通股	12,170,000
广东粤财创业投资有限公司	9,783,925	人民币普通股	9,783,925
兵工财务有限责任公司	8,600,000	人民币普通股	8,600,000
华夏成长证券投资基金	4,548,727	人民币普通股	4,548,727
陕西省国际信托股份有限公司-华明 1 号	4,442,940	人民币普通股	4,442,940
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市汇丰源投资有限公司法定代表人王敏与丰城市鑫源兴新材料有限公司法定代表人许开华为夫妻关系，其余前十名股东之间，未知是否存在关联关系，也未知股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

2012年底新增控股公司江苏凯力克钴业股份有限公司，对报告期主要会计报表项目及财务指标变动影响较大。江苏凯力克2013年前3季度末总资产10.97亿元人民币，累计实现收入9.63亿，产品毛利10.12%，实现利润总额3,600万元，实现净利润3,015万。预计年度实现净利4,400万元。

1、货币资金比年初下降幅度为44.16%，主要是公司生产建设资金增大，设备、土地、原料采购金额增大和销售规模扩大，货币需求增加所致；

2、应收票据比年初增长37.27%，主要是销售规模增长影响，收到的应收票据较上年同期增长较大。报告期末应收票据约占收入总额的9%左右；

3、应收账款比年初增长56.39%，主要是销售规模增长所致；

4、预付账款比年初增长84.62%，主要是预付原料、土地及工程设备款增加所致；

5、其他应收款比年初增长117.05%，主要是公司应收拆解基金补贴款、土地保证金等增加所致；

6、存货比年初增长36.28%，主要是稀贵金属钨、电子电器和电池材料等生产产能扩大所致。

7、在建工程较期初增长61.39%，原因为本期新增江西报废汽车循环利用项目、废旧电路板中稀贵金属与废旧五金电器、废塑胶的循环利用项目、武汉城市产业园项目、动力电池用球形氢氧化钴示范线项目以及镍钴锰三元前驱体项目等建设投入。

8、无形资产比年初增长40.13%，主要为本期新增土地使用权；

9、开发支出比年初增长123.51%，主要因为研发投入增大影响。本期投入较多的项目主要有：钴电池材料的研究与开发，镍电池材料的研究与开发，废旧稀土荧光灯快速识别及发光材料回收技术和装备，废旧稀土永磁电机拆解及回收技术和装备，离子交换树脂法去除氯化镍溶液中低含量镍，利用白合金浸出钝化渣回收钴铜的工艺等等；

10、长期待摊费用比年初减少335.11万，降幅30.4%，是按期摊销所致；

11、应付职工薪酬较期初下降55.9%，主要因为本期发放上年计提的奖金等；

12、应付利息较年初增长1.8倍，主要是期末计提应付债券及借款利息增加所致；

13、其它应付款较年初增长72.64%，主要是新增的已完工项目的应付结算款；

14、长期借款较年初增长49.23%，主要是江西废旧汽车循环利用项目贷款和新增两年期流动资金借款所致；

15、外币折算差额负差额为50.90万，负差率增加40.07%，主要是江苏凯力克的子公司香港凯力克汇率差所致；

16、营业收入较上年同期增长142.38%，主要是销售规模扩大所致；

17、营业成本较上年同期增长156.53%，与营业收入同步增长；

18、营业税金及附加较上年同期增长87.58%，主要是销售规模扩大和新购土地缴纳的税费影响；

19、销售费用较上年同期增长45.79%，原因是随着销售规模扩大各项销售费用相应增长；

20、管理费用较上年同期增长49.88%，原因是随着公司产能、销售的扩大，管理成本相应上升；

21、财务费用较上年同期增长202.14%，主要是银行贷款增加导致利息支出增长和本期计提上年度发行的应付公司债券利息；

22、资产减值损失较上年同期增长197.00%，主要因为当期应收款项余额增加导致坏账准备计提增加；

23、投资收益较上年同期下降2,048.08%，根本原因是江苏凯力克对其合营公司无锡通达锂电公司按权益法核算形成投资损失；

24、营业外收入较上年同期增长75.11%，主要是本期收到政府补贴比上年同期有所增长；

25、营业外支出较上年同期增长2,286.25%，主要是捐赠款和本期进行清产核资，部分固定资产核销损失所致；

26、销售商品、提供劳务收到的现金增幅194.01%，主要是本期销售回款增长所致；

27、收到税费返还的现金较上年同期减少36.7%，主要是本报告期收到税收返还减少所致；

28、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加171.19%，主要是产能增长导致原料及配套劳务需求增长影响；

29、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加72.77%，主要原因是本期人工成本较去年同期有所增加；

30、支付的各项税费较上年同期增长73%，主要是销售规模扩大，相应税费增长。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司董事、监事和高级管理人员许开华、王敏、周波、马怀义、牟健、王健、彭本超	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。前述限售期满后，在任职期间每年转让的股份不超过所间接持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其间接持有的股份。	2010年01月22日	自公司股票上市交易之日起三十六个月内，任职期间及离职后半年	报告期内，相关承诺事项均得到严格履行
其他对公司中小股东所作承诺					

承诺是否及时履行	是
未完成履行的具体原因及下一步计划 (如有)	无

四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 (%)	0%	至	30%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	13,463.56	至	17,502.63
2012 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	13,463.56		
业绩变动的原因说明	产能的扩张、销售收入的增长，导致利润的增长。		

深圳市格林美高新技术股份有限公司

法定代表人：许开华

2013 年 10 月 28 日